ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-KHTC

Về báo cáo đánh giá tình hình triển khai

thực hiện Nghị quyết số 04/2023/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức

và các quận-huyện;

- Thủ trưởng các Trung tâm GDNN-GDTX thành phố

Thủ Đức và các quận-huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính

phủ quy định cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân Thành phố quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ,

hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 3770/UBND-VX ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về triển khai Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 12

tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố; Công văn số 4687/SGDĐT-

KHTC ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thu,

sử dụng học phí và các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục; thực

hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm học 2023-2024 của

các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Để có cơ sở tiếp tục xây dựng dự thảo tham mưu Ủy ban nhân dân Thành

phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết quy định mức thu

các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công

lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2024-2025 theo quy định, Sở

Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực

hiện Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân Thành phố. Trong đó cần quan tâm đánh giá các vấn đề còn khó khăn,

vướng mắc và đề xuất các nội dung cần cập nhật điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp

với thực tiễn phát sinh tại địa phương, nêu rõ cơ sở pháp lý, cơ sở khoa học của đề

xuất, đồng thời khẩn trương tổng hợp số liệu theo biểu đính kèm, cụ thể như sau:

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận-

huyện

2

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập theo phân cấp quản lý lập báo cáo tổng

hợp số liệu;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm kiểm tra, rà soát liệu của các

đơn vị trực thuộc theo phân cấp và tổng hợp số liệu theo từng cấp học;

- Thực hiện báo cáo theo Đề cương và các biểu mẫu tại Phụ lục 02 được gửi

kèm theo Công văn này.

2. Đối với các cơ sở giáo dục

a. Cơ sở giáo dục trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các

quận-huyện

- Báo cáo theo Đề cương và các biểu mẫu tại Phụ lục 01 được gửi kèm theo

Công văn này.

b. Cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện Báo cáo theo Đề cương và các biểu mẫu tại Phụ lục 01 được gửi

kèm theo Công văn này.

3. Thời gian nộp báo cáo

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: gồm Báo cáo theo đề cương, phụ lục 02, kèm

theo văn bản hướng dẫn thu chi năm học 2023-2024 gửi về Phòng Kế hoạch Tài

chính, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 02/5/2024, đồng thời gửi file mềm qua

địa chỉ email: ltklinh.sgddt@tphcm.gov.vn, tiêu đề email đặt theo cú pháp:

BC04_UBND...;

- Các trung tâm GDNN-GDTX: gồm Báo cáo theo đề cương, phụ lục 01, kèm

theo thông báo thu năm học 2023-2024 gửi về Phòng Kế hoạch Tài chính, Sở Giáo

dục và Đào tạo trước ngày 02/5/2024, đồng thời gửi file mềm qua email:

ltklinh.sgddt@tphcm.gov.vn, tiêu đề email đặt theo cú pháp: BC04_GDTX...;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở: gồm Báo cáo theo đề cương, phụ lục 01,

kèm theo thông báo thu năm học 2023-2024 gửi về Phòng Kế hoạch Tài chính, Sở

Giáo dục và Đào tạo trước ngày 02/5/2024, đồng thời gửi file mềm qua email:

ltklinh.sgddt@tphcm.gov.vn, tiêu đề email đặt theo cú pháp: BC04_Truong....

Lưu ý: Chỉ nhận báo cáo qua hệ thống văn bản điện tử và email, không nhận

báo cáo bằng giấy.

Trên cơ sở báo cáo và đề xuất của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm

GDNN-GDTX các quận – huyện, thành phố Thủ Đức và các đơn vị trực thuộc, Sở

Giáo dục và Đào tạo sẽ tổng hợp, phân tích, chọn lọc các nội dung phù hợp để điều

chỉnh, bổ sung, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết quy định mức thu các khoản thu

dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2024-2025 tham mưu Ủy ban nhân dân

Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố theo đúng quy trình thủ tục.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Thủ Đức và các quận – huyện, thủ trưởng các đơn vị quan tâm thực hiện.

mailto:ltklinh.sgddt@tphcm.gov.vn
mailto:ltklinh.sgddt@tphcm.gov.vn
mailto:ltklinh.sgddt@tphcm.gov.vn

3

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị phản hồi về

Phòng Kế hoạch Tài chính Sở Giáo dục và Đào tạo (Cô Lê Thị Khánh Linh,

điện thoại liên hệ: 028.38.298607) để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- UBND TP.Thủ Đức

và các quận, huyện (để phối hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT, KHTC (Linh).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam

		2024-04-15T16:52:26+0700

		2024-04-15T17:20:00+0700

		2024-04-16T07:32:23+0700

		2024-04-16T11:24:58+0700

		2024-04-16T11:24:58+0700

		2024-04-16T11:24:58+0700

		2024-04-16T11:24:58+0700